
Costituzione fondi per la contrattazione integrativa 

COMUNE DI FOLIGNO - PERSONALE SENZA QUALIFICA DIRIGENZIALE ANNO 2022

DESCRIZIONE NORMA IMPORTO

Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

Art. 67 c. 1 CCNL € 1.260.327,00

FONDO DESTINATO NEL 2017 ALLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE Art. 67 c. 1 CCNL -€ 126.419,00

=

Importo STABILMENTE CONFERMATO ANNI SUCCESSIVI Art. 67 c. 1 CCNL € 1.133.908,00

Differenziali PEO sulle retribuzioni CCNL 2018 su base annua € 18.051,00

Differenziali PEO sulle retribuzioni CCNL 2022 alla data di stipulazione del CCNL € 18.829,00

Art. 67 c. 2 lett. c) CCNL € 3.671,00

Art. 67 c. 2 lett. c) CCNL € 11.225,00

Art. 67 c. 2 lett. c) CCNL € 21.375,00

Art. 67 c. 2 lett. c) CCNL € 9.105,00

Art. 67 c. 2 lett. c) CCNL € 2.179,00

Art. 67 c. 2 lett a) CCNL € 27.206,00

Eventuali risorse riassorbite ai sensi dell’art. 2 c. 3 del D.Lgs. 165/01 Art. 67 c. 2 lett. d) CCNL € 0,00

Art. 67 c. 2 lett. e) CCNL € 0,00

Stabili riduzioni monte ore straordinario Art. 67 c. 2 lett. g) CCNL € 0,00

Art. 67 c. 5 lett. a) CCNL € 0,00

Totale Risorse fisse € 1.245.549,00

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2017 (ART.31 C. 2 CCNL 02-05) come 
certificato dal Collegio dei Revisori e comprensivo art. 32 c. 7 CCNL 22.1.2004 -

Art. 67 c. 2 lett. b) CCNL 
2018

Art. 79 c.1 lett d) CCNL 
2022

R.I.A. e assegni ad personam personale cessato nel 2017 in misura intera in ragione 
d’anno 

R.I.A. e assegni ad personam personale cessato nel 2018 in misura intera in ragione 
d’anno 

R.I.A. e assegni ad personam personale cessato nel 2019 in misura intera in ragione 
d’anno 

R.I.A. e assegni ad personam personale cessato nel 2020 in misura intera in ragione 
d’anno 

R.I.A. e assegni ad personam personale cessato nel 2021 in misura intera in ragione 
d’anno 

Importo pari a € 83,20 su base annua per le unità di personale destinatarie del presente 
CCNL in servizio alla data del 31.12.2015

Importi necessari a sostenere a regime gli oneri del trattamento economico di personale 
trasferito – attribuiti dal 1.1.2018 e non ricompresi nel totale di cui al rigo 1

Stabili incrementi dotazioni organiche rispetto a quella stabilita al 31.12.2018 (posti 
effettivamente ricoperti con incremento organico comunale)
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Risorse variabili

Art. 67 c. 3 lett. a) CCNL € 6.277,26

Risparmi conseguiti e certificati in attuazione dell’art. 16 c. 4,5 e 6 D.L. n.98/2011 Art. 67 c. 3 lett. b) CCNL € 0,00

SPECIFICHE DISP. DI LEGGE (ART. 15 C. 1 L. K CCNL 98-01) condono edilizio Art. 67 c. 3 lett. c) CCNL € 0,00

Art. 67 c. 3 lett. c) CCNL € 8.555,84

Art. 67 c. 3 lett. c) CCNL € 14.509,94

RECUPERO EVASIONE IMU-TARI € 0,00

Art. 67 c. 3 lett. c) CCNL € 64.083,18

QUOTE INCENTIVO PROGETTAZIONE AD ESAURIMENTO Art. 67 c. 3 lett. c) CCNL € 0,00

RISORSE INDENNITA’ ORDINE PUBBLICO P.M. ATTIVITA’ COVID 19 – impegnato 2022 Art. 4 c.9 D.L. 19/2020 € 520,00

COMPENSI RILEVAZIONI ISTAT – impegni di competenza Art. 67 c. 3 lett. c) CCNL € 3.995,49

€ 1.172,00

€ 0,00

MESSI NOTIFICATORI (ART. 54 CCNL 14.9.00)* dato a consuntivo € 1.555,00

€ 57.080,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

Totale Risorse variabili € 157.748,71

TOTALE FONDO 2022 prima delle decurtazioni € 1.403.297,71

ENTRATE CONTO TERZI O UTENZA O SPONSORIZZ., RISPARMI DI GESTIONE art.43 
L. 449/97 – impegni a consuntivo 

SPECIFICHE DISP. DI LEGGE (ART. 15 C. 1 L. K CCNL 98-01) avvocatura – impegni di 
spesa
LIQUID. SENTENZE FAVOREVOLI ALL'ENTE (ART. 27 CCNL 14.9.00) – impegni di 
spesa

Art. 67 c. 3 lett. c) CCNL. 

INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE ART. 113 D.LGS. 50/2016  – impegni competenza 
2022

RIA ed assegni ad personam personale cessato nel 2021 – frazioni pari alle mensilità 
residue dopo la cessazione 

Art. 67 c. 3 lett. d) CCNL 
2016-18)

Risparmi da fondo straordinari anno precedente accertati a consuntivo (Art. 14 C. 1 CCNL 
98-01)

Art. 67 c. 3 lett. e) CCNL 
2016-18

Art. 67 c. 3 lett. f) CCNL 
2016-18

Integrazione max 1,2% monte salari 1997 (max. 76.844)
Art. 67 c. 4 CCNL 2016-
18

Risorse stanziate per il conseguimento di obiettivi del PEG, al fine di sostenere i correlati 
oneri dei trattamenti accessori del personale (ex art. 208 cds)

Art. 67 c. 5 lett. b) CCNL 
2016-18

Importi necessari a sostenere a regime gli oneri del trattamento economico di personale 
trasferito – limitatamente all’anno in cui avviene il trasferimento

Art. 67 c. 3 lett. k) CCNL 
2016-18

SOMME NON UTILIZZATE RISORSE STABILI  FONDO ANNO PRECEDENTE – da 
rendicontare

Art. 68 c. 1 CCNL 2016-
18
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CALCOLO LIMITE ART. 23 C. 2 D.LGS. 75/2017

Fondo 2016 personale certificato dai revisori € 1.462.566,00

Fondo lavoro straordinario 2016 € 84.887,00

Limite 2016 segretario generale € 42.812,00

Limite fondo dirigenza 2016 € 345.382,00

IMPORTO LIMITE ART. 23 C. 2 D.LGS. 75/2017 € 1.935.647,00

Fondo personale 2022 € 1.403.297,71

Fondo posizioni organizzative 2022 € 147.196,00

Fondo lavoro straordinario 2022 € 83.257,00

Incremento fondo lavoro straordinario 2022 ex progetto Scuole Sicure € 0,00

Trattamento accessorio Segretario generale € 41.323,00

€ 333.625,00

QUOTA FONDO PERSONALE 2016 NON RILEVANTE AI FINI DELLA VERIFICA LIMITE € 42.685,00

€ 147.194,61

(poste escluse con nota in giallo)

FONDO 2016 RILEVANTE AI FINI DEL CONFRONTO € 1.892.962,00

FONDO 2022 RILEVANTE AI FINI DEL CONFRONTO € 1.861.504,10

Risultato verifica -€ 31.457,90

DETRAZIONE DA APPLICARE SULLA BASE DEL LIMITE € 0,00

Decurtazioni

Decurtazione permanente art. 1 c. 456 L. 147/2013 Art. 1 c. 456 L. 147/2013 € 0,00

Decurtazione fondo rispetto limite 2016 € 0,00

-€ 22.919,02

Altre decurtazioni (Art. 71 D.L. 112, dato di cassa) -€ 3.560,00

TOTALE FONDO 2022 dopo le decurtazioni € 1.376.818,69

Fondo dirigenza 2022 (stanziamenti di bilancio capitoli con art. 310 + decurtazione da 
ispezione MEF)

QUOTA FONDO PERSONALE 2022 NON RILEVANTE AI FINI DELLA VERIFICA LIMITE 
2016

Art. 23 c. 2 D.Lgs. 
75/2017

Decurtazione piano di recupero art. 40 c. 3 – quinquies D.Lgs. 165/2001 per rilievo n. 6 
ispezione 1687/IV Ministero Economia e Finanze

Art. 40 c. 3-quinquies 
D.Lgs. 165/2001
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CALCOLO RISPETTO INVARIANZA PRO-CAPITE 2018

Art. 33 comma 2 ult. Periodo D.L. 34/2019 conv. L. 58/2019

IMPORTO TOTALE FONDO 2018 escluse poste non soggette a limite e fondo APO € 1.275.456,00

Totale dipendenti del comparto beneficiari al 31/12/2018 299,00

Quota pro-capite € 4.265,74

IMPORTO TOTALE FONDO 2022 escluse poste non soggette a limite e fondo APO € 1.256.103,10

Totale dipendenti del comparto beneficiari al 12/04/2022 280,00

Quota pro-capite € 4.486,08

Risultato verifica (quota pro-capite conforme se valore positivo) € 220,34



Ripartizione fondo risorse decentrate

COMUNE DI FOLIGNO - PERSONALE SENZA QUALIFICA DIRIGENZIALE ANNO 2022

NORMA IMPORTO 

Destinazioni PREVISTE a valere sul fondo dell'anno di riferimento

€ 480.115,00

ART 68 C 1 CCNL 16-18 - IND. COMPARTO QUOTA CARICO FONDO € 150.000,00

ART 68 C 1 CCNL 16-18 - INCREM. IND. PERS. ASILI NIDO € 30.433,00

ART 68 C 1 CCNL 16-18 - IND. PERS. EX VIII QUALIFICA FUNZ. € 775,00

ART 68 C 2 L A CCNL 16-18 - PERFORMANCE ORGANIZZATIVA € 138.303,59

ART 68 C 2 L B CCNL 16-18 - PERFORMANCE INDIVIDUALE € 207.455,39

ART 68 C 2 L C CCNL 16-18 - IND. COND. LAV. EX ART.70-BIS € 20.000,00

ART 68 C 2 L D CCNL 16-18 - TURNO - REPER. - LAV. FEST. - MAN. VALORI € 151.800,00

€ 46.000,00

€ 34.000,00

ART. 56 – QUINQUIES CCNL 16-18 – INDENNITA’SERVIZIO ESTERNO P.M. € 17.000,00

ART 92 CC 5-6 DLGS 163/2006 - INCENTIVI PROG.NE AD ESAURIMENTO € 0,00

ART 9 L 114/14 ART 21 C 1 R.D. 1611/33 - COMP. AVVOCATI € 23.575,00

ART 70-TER CCNL 16-18 - COMPENSI ISTAT € 4.475,65

€ 70.000,00

RISORSE INDENNITA’ ORDINE PUBBLICO P.M. ATTIVITA’ COVID 19 € 1.130,00

ART 68 C 2 L G CCNL 16-18 - ALTRE SPEC. DISP. DI LEGGE – ART. 43 L. 449/97 € 10.418,11

€ 0,00

ART 68 C 2 L H CCNL 16-18 - MESSI NOTIFICATORI € 2.000,00

ART 68 C 2 L J CCNL 16-18 - PEO ANNO DI RIFERIMENTO € 0,00

ART 56-QUATER L C CCNL16-18 - PL INC PROV VIOLAZ CODICE STR € 0,00

Totale Destinazioni   Fondo risorse decentrate € 1.387.480,74

ART 68 C 1 CCNL 16-18 e art. 79 c. 1 lett. D) ccnl 19-21 - DIFFERENZIALI PROGR. EC. 
STORICHE

ART 68 C 2 L E CCNL 16-18 - SPECIFICHE RESPONSABILITÀ – Incarichi responsabile di 
servizio e art. 70-quinquies CCNL

ART 68 C 2 L E CCNL 16-18 - SPECIFICHE RESPONSABILITÀ – Importo effettivamente erogato 
€ 30.240,04 – suscettibile revisioni per verifica assenze del personale

ART 68 C 2 L G CCNL 16-18 - ALTRE SPEC. DISP. DI LEGGE – INCENTIVO FUNZIONI 
TECNICHE

ART 68 C 2 L G CCNL 16-18 - ALTRE SPEC. DISP. DI LEGGE – INCENTIVO RECUPERO IMU-
TARI



Utilizzo fondo risorse decentrate

COMUNE DI FOLIGNO - PERSONALE SENZA QUALIFICA DIRIGENZIALE ANNO 2022

NORMA IMPORTO 

Destinazioni UTILIZZATE nell'anno di riferimento

€ 480.315,14

ART 68 C 1 CCNL 16-18 - IND. COMPARTO QUOTA CARICO FONDO € 149.894,66

ART 68 C 1 CCNL 16-18 - INCREM. IND. PERS. ASILI NIDO € 30.787,69

ART 68 C 1 CCNL 16-18 - IND. PERS. EX VIII QUALIFICA FUNZ. € 775,00

ART 68 C 2 L A CCNL 16-18 - PERFORMANCE ORGANIZZATIVA € 136.886,60

€ 411,82

ART 68 C 2 L B CCNL 16-18 - PERFORMANCE INDIVIDUALE € 208.406,00

ART 68 C 2 L C CCNL 16-18 - IND. COND. LAV. EX ART.70-BIS € 18.175,10

ART 68 C 2 L D CCNL 16-18 - TURNO - REPER. - LAV. FEST. - MAN. VALORI € 156.177,52

€ 46.551,34

ART 68 C 2 L E CCNL 16-18 - SPECIFICHE RESPONSABILITÀ € 30.240,04

ART. 56 – QUINQUIES CCNL 16-18 – INDENNITA’SERVIZIO ESTERNO P.M. € 18.014,10

ART 92 CC 5-6 DLGS 163/2006 - INCENTIVI PROG.NE AD ESAURIMENTO € 0,00

ART 9 L 114/14 ART 21 C 1 R.D. 1611/33 - COMP. AVVOCATI € 23.065,78

ART 70-TER CCNL 16-18 - COMPENSI ISTAT € 3.995,49

€ 64.083,18

RISORSE INDENNITA’ ORDINE PUBBLICO P.M. ATTIVITA’ COVID 19 € 520,00

ART 68 C 2 L G CCNL 16-18 - ALTRE SPEC. DISP. DI LEGGE – ART. 43 L. 449/97 € 6.277,26

€ 0,00

ART 68 C 2 L H CCNL 16-18 - MESSI NOTIFICATORI € 1.555,00

ART 68 C 2 L J CCNL 16-18 - PEO ANNO DI RIFERIMENTO € 0,00

ART 56-QUATER L C CCNL16-18 - PL INC PROV VIOLAZ CODICE STR € 0,00

Totale Utilizzi   Fondo risorse decentrate € 1.376.131,72

€ 1.376.818,69

ART 68 C 1 CCNL 16-18 e art. 79 c. 1 lett. D) ccnl 19-21 - DIFFERENZIALI PROGR. EC. 
STORICHE

ART 68 C 2 L A CCNL 16-18 - PERFORMANCE ORGANIZZATIVA quota non liquidabile per 
mancato ragg.to obiettivi

ART 68 C 2 L E CCNL 16-18 - SPECIFICHE RESPONSABILITÀ – Incarichi responsabile di 
servizio e art. 70-quinquies CCNL

ART 68 C 2 L G CCNL 16-18 - ALTRE SPEC. DISP. DI LEGGE – INCENTIVO FUNZIONI 
TECNICHE

ART 68 C 2 L G CCNL 16-18 - ALTRE SPEC. DISP. DI LEGGE – INCENTIVO RECUPERO IMU-
TARI

Totale Fondo risorse decentrate rideterminato a consuntivo * differenza € 686,97 di cui  
411,82 corrispondenti a decurtazioni produttività per obiettivi non raggiunti e 275,15 da 
riportare su esercizio 2023
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